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雫石町下水道事業業務状況報告書
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（１）事業数

（２）施設整備の状況

（３）業務に関する事項

令和６年度上半期雫石町下水道事業の業務状況

１　業務の概要

　雫石町下水道事業上半期の状況は次のとおりである。

　ア　雫石町公共下水道 イ　雫石町農業集落排水 計　２事業

　本年度上半期において、完成した施設整備はない。

区　分 事業名
月                      別

計
４月 ６月 ７月 ８月 ９月

排 水 人 口 農業集落排水 1,208 1,209 1,210

7,581 7,596 45,495公共下水道 7,582 7,583 7,586

1,212 1,212 7,257

8,793 8,808 52,752

公共下水道 3,089 3,125 3,122 3,136 3,134

(人) 計 8,773 8,790 8,792 8,796

排 水 件 数 農業集落排水 434 433 433 433 434 434

3,140 18,746

2,601

(件) 計 3,523 3,558 3,555 3,569 3,568 3,574 21,347

77,884 69,286 467,147

処 理 水 量 農業集落排水 9,918 10,082 9,796 11,951 10,375

公共下水道 62,621 70,174 77,731 109,451

9,075 61,197

(㎥) 計 72,539 80,256 87,527 121,402 88,259 78,361 528,344

処 理 水 量 農業集落排水 320 336 316 386 371 293 2,022

一 日 平 均 公共下水道 2,020 2,339 2,591 3,531 2,782 2,235 15,498

(㎥) 計 2,340 2,675 2,907 3,917 3,153 2,528 17,520

371,139

有 収 水 量 農業集落排水 7,709 8,209 8,354 8,398 8,159

公共下水道 57,389 62,131 61,508 63,163

(㎥) 計 65,098 70,340 69,862 71,561 69,855 73,815

61,696 65,252

91.65 88.54 79.13 57.71 79.22 94.18 79.45

8,563 49,392

94.20 79.59

５月

1,206

7,567

78.64 94.36 80.71

(％) 計 89.74 87.65 79.82 58.95 79.15

有 収 率 農業集落排水 77.73 81.42 85.28 70.27

420,531

公共下水道
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２　計理の状況

（１）損益収支

　令和６年度上半期における損益収支の執行状況は次のとおりである。

　収　入 （ 単位：円、税込 ）

　支　出 （ 単位：円、税込 ）

（２）企業債及び一時借入金

ア　企業債 （ 単位：円 ）

《農業集落排水事業分》 733,696,730 0 57,863,137 675,833,593

資金運用部（年金資金以外のもの） 124,689,171 0 17,804,961 106,884,210

財政融資資金 508,217,971 0 29,857,895 478,360,076

旧公営企業金融公庫 100,789,588 0 10,200,281 90,589,307

27,863,798 1,223,920,759

旧公営企業金融公庫 27,253,276 0 5,573,829 21,679,447

財政融資資金 2,189,684,377 0 78,883,475 2,110,800,902

旧簡易生命保険資金 506,116,983 0 46,484,098 459,632,885

地方公共団体金融機構 1,251,784,557 0

《公共下水道事業分》 4,141,188,477 0 177,946,933 3,963,241,544

資金運用部（年金資金以外のもの） 166,349,284 0 19,141,733 147,207,551

収　支　差　引 44,111,804

借　入　先 令和５年度末残高 令和６年度上期借入額 令和６年度上期償還額 令和６年度上期残高

第３項 特 別 損 失 0 2,000 0.00 ％

第２項 営 業 外 費 用 4,876,733 9,412,000 51.81 ％

第１項 営 業 費 用 54,065,846 116,098,000 46.56 ％

第２款 農業集落排水事業費用 58,942,579 125,512,000 46.96 ％

第３項 特 別 損 失 0 4,000 0.00 ％

第２項 営 業 外 費 用 16,511,599 30,168,000 54.73 ％

第１項 営 業 費 用 181,094,570 431,480,000 41.97 ％

第１款 公共下水道事業費用 197,606,169 461,652,000 42.80 ％

区　　　　分 執行額 予算現額 執行率 備　考

第２項 営 業 外 収 益 53,142,000 106,487,000 49.90 ％

第１項 営 業 収 益 9,461,758 19,025,000 49.73 ％

第２款 農業集落排水事業収益 62,603,758 125,512,000 49.87 ％

第３項 特 別 利 益 0 1,000 0.00 ％

第２項 営 業 外 収 益 163,563,542 327,506,000 49.94 ％

第１項 営 業 収 益 74,493,252 139,193,000 53.51 ％

区　　　　分 執行額 予算現額 執行率 備　考

第１款 公共下水道事業収益 238,056,794 466,700,000 51.00 ％
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イ　一時借入金

　該当事項なし

（３）損益計算書

　損益計算書は別表１に示すとおりである。

（４）貸借対照表

　貸借対照表は別表２に示すとおりである。
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３　令和５年度決算の概要

  令和５年度雫石町下水道事業会計決算は、損益勘定において 1,723,121円の純利益が生じ、資本的収入
 額が資本的支出額に対して不足する額 247,491,829円は､当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額
 17,699,703円（仮払消費税及び地方消費税 24,285,989円から消費税還付金 6,586,286円を引いた額）、
 過年度分損益勘定留保資金 130,715,491円、当年度分損益勘定留保資金 99,076,635円で補填した。
　決算の概要は、次表に示すとおりである。

（１）収益的収入及び支出

    収    入 （単位：円）

予算額に比べ
決算額の増減

第１款　公共下水道事
　　　　業収益

457,799,000 459,088,515 1,289,515 447,088,804

　第１項　営業収益 134,360,000 134,377,421 17,421 122,377,710

1 公共下水道使用料 132,015,000 131,996,821 △ 18,179 119,997,110

2 他会計負担金 2,155,000 2,155,000 0 2,155,000

3 その他営業収益 190,000 225,600 35,600 225,600

　第２項　営業外収益 323,438,000 324,123,684 685,684 324,123,684

1
受取利息及び配
当金

1,000 1,094 94 1,094

2 他会計負担金 193,219,000 193,209,000 △ 10,000 193,209,000

3 他会計補助金 2,000 2,000 0 2,000

4
消費税及び地方
消費税還付金

1,000 0 △ 1,000 0

5 長期前受金戻入 129,884,000 130,366,938 482,938 130,366,938

6 雑収益 331,000 544,652 213,652 544,652

　第３項　特別利益 1,000 587,410 586,410 587,410

1 過年度損益修正益 1,000 587,410 586,410 587,410

第２款　農業集落排水
　　　　事業収益

122,986,000 123,268,942 282,942 121,729,898

　第１項　営業収益 16,792,000 16,951,384 159,384 15,412,340

1
農業集落排水使
用料

16,774,000 16,929,484 155,484 15,390,440

2 その他営業収益 18,000 21,900 3,900 21,900

　第２項　営業外収益 106,194,000 106,242,598 48,598 106,242,598

1 他会計負担金 70,212,000 70,203,000 △ 9,000 70,203,000

2 他会計補助金 1,000 1,000 0 1,000

3 長期前受金戻入 35,981,000 35,983,889 2,889 35,983,889

4 雑収益 0 54,709 54,709 54,709

　第３項　特別利益 0 74,960 74,960 74,960

1 過年度損益修正益 0 74,960 74,960 74,960

款           項
予算額
（税込）

決算額
（税込）

決算額
（税抜）

目
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   支    出 （単位：円）

第１款　公共下水道事
　　　　業費用

456,306,000 455,116,522 0 1,189,478 447,175,587

　第１項　営業費用 418,385,000 420,615,732 0 △ 2,230,732 412,674,797

1 管渠費 13,054,000 10,122,083 0 2,931,917 9,202,061

2 ポンプ場費 11,553,000 12,269,221 0 △ 716,221 11,153,852

3 総係費 22,894,000 25,331,563 0 △ 2,437,563 23,831,291

4 流域下水道管理費 48,010,000 48,458,000 0 △ 448,000 44,052,728

5 減価償却費 322,117,000 323,516,714 0 △ 1,399,714 323,516,714

6 資産減耗費 757,000 918,151 0 △ 161,151 918,151

　第２項　営業外費用 37,918,000 34,500,790 0 3,417,210 34,500,790

1
支払利息及び企
業債取扱諸費

37,531,000 34,276,826 0 3,254,174 34,276,826

2
消費税及び地方
消費税

1,000 0 0 1,000 0

3 雑支出 386,000 223,964 162,036 223,964

　第３項　特別損失 3,000 0 0 3,000 0

1 固定資産売却損 1,000 0 0 1,000 0

2 過年度損益修正損 1,000 0 0 1,000 0

3 貸倒損失 1,000 0 0 1,000 0

第２款　農業集落排水
　　　　事業費用

125,799,000 121,749,631 0 4,049,369 119,919,994

　第１項　営業費用 112,940,000 110,319,427 0 2,620,573 108,489,790

1 管渠費 5,227,000 5,560,996 0 △ 333,996 5,055,529

2 処理場費 13,879,000 13,501,635 0 377,365 12,279,432

3 総係費 6,670,000 4,321,807 0 2,348,193 4,219,840

4 減価償却費 87,163,000 86,934,989 0 228,011 86,934,989

5 資産減耗費 1,000 0 0 1,000 0

　第２項　営業外費用 12,856,000 11,430,204 0 1,425,796 11,430,204

1
支払利息及び
企業債取扱諸費

12,854,000 11,147,107 0 1,706,893 11,147,107

2
消費税及び地方
消費税

1,000 0 0 1,000 0

3 雑支出 1,000 283,097 0 △ 282,097 283,097

　第３項　特別損失 3,000 0 0 3,000 0

1 固定資産売却損 1,000 0 0 1,000 0

2
過年度損益修正
損

1,000 0 0 1,000 0

3 貸倒損失 1,000 0 0 1,000 0

決算額
（税抜）

款         項
予算額

（税込）
決算額

（税込）
繰越額 不用額目
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（２）資本的収入及び支出

    収    入 （単位：円）

第１款　公共下水道事
　　　　業資本的収入

360,581,000 438,407,000

　第１項　企業債 187,000,000 222,900,000

1 建設企業債 105,200,000 141,100,000

2 資本費平準化債 81,800,000 81,800,000

　第２項　出資金 68,301,000 68,301,000

1 他会計出資金 68,301,000 68,301,000

　第３項　補助金 75,000,000 116,800,000

1 国庫補助金 75,000,000 116,800,000

　第４項　負担金 30,280,000 30,406,000

1 受益者負担金 30,280,000 30,406,000

第２款　農業集落排水
　　　　事業資本的収入

54,226,000 54,226,000

　第１項　出資金 54,226,000 54,226,000

1 他会計出資金 54,226,000 54,226,000

　　支    出 （単位：円）

第１款　公共下水道事
　　　　業資本的支出

638,735,000 635,050,016 0

　第１項　建設改良費 295,564,000 291,879,774 0

1 管路建設改良費 192,419,000 188,735,705 0

2 ポンプ場改良費 83,600,000 83,600,000 0

3 流域下水道建設費 19,545,000 19,544,069 0

　第２項　企業債償還金 343,171,000 343,170,242 0

1 企業債償還金 343,171,000 343,170,242 0

第２款　農業集落排水
　　　　事業資本的支出

105,075,000 105,074,813 0

　第1項　企業債償還金 105,075,000 105,074,813 0

1 企業債償還金 105,075,000 105,074,813 0

3,683,295

931

758

758

267,593,7853,684,226

76,000,0000

款           項 目
予算額

（税込）
決算額

（税込）
予算額に比べ
決算額の増減

款           項 目
予算額

（税込）
決算額

（税込）

77,826,000

35,900,000

35,900,000

0

0

0

41,800,000

41,800,000

126,000

126,000

0

0

0

不用額

3,684,984

54,226,000

決算額
（税抜）

610,764,027

繰越額

187

187

187

決算額
（税抜）

438,407,000

222,900,000

141,100,000

81,800,000

68,301,000

68,301,000

116,800,000

116,800,000

30,406,000

30,406,000

54,226,000

54,226,000

105,074,813

105,074,813

105,074,813

173,826,449

17,767,336

343,170,242

343,170,242
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別表１

（単位：円、税抜 ）

1 営業収益

下水道使用料

他会計負担金

その他営業収益

2 営業費用

管渠費

ポンプ場費

処理場費

総係費

流域下水道管理費

減価償却費

資産減耗費

営業利益（△は損益）

3 営業外収益

受取利息及び配当金

他会計負担金

他会計補助金

消費税及び地方消費税還付金

長期前受金戻入

雑収益

4 営業外費用

支払利息及び企業債取扱諸費

消費税及び地方消費税

経営利益（△は損益）

5 特別利益

過年度損益修正益

6 特別損失

固定資産売却費

過年度損益修正損

貸倒損失

上半期純利益（△は純損失）

前年度繰越利益剰余金（△は繰越欠損金）

その他の未処分利益剰余金変動額

当年度未処分利益剰余金（△は未処理欠損金）

(1)

(2)

(3)

(1)

(2)

(3)

(3)

(4)

(5)

(6)

129,700

2,206,036

4,847,906

850,000

216,705,542

259,757,718

(3)

(1)

00

0

0

0

0

0

75,432,100

11,971,292

(2)

(1)

(2)

195,317,210

(1)

(4)

(5)

(6)

(7)

(1)

(2)

21,388,332

0

0

84,290,000

6,300

11,971,292

0

0

11,971,292

21,388,332

76,411,800

9,242

132,400,000

0

6,358,996

12,264,280

26,489,500

207,591,000

0

令和６年度上半期雫石町下水道事業会計損益計算書

(令和６年４月１日から令和６年９月30日まで)

△ 183,345,918
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別表２

（単位：円、税抜 ）

1

(1)

イ 土 地 54,064,004

ロ 建 物 104,778,184

減 価 償 却 累 計 額 △ 36,533,234 68,244,950

ハ 構 築 物 13,885,186,223

減 価 償 却 累 計 額 △ 3,280,087,488 10,605,098,735

ニ 機 械 及 び 装 置 661,146,998

減 価 償 却 累 計 額 △ 364,290,894 296,856,104

ホ 車 輌 及 び 運 搬 具 2,845,499

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,963,984 881,515

ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品 345,607

減 価 償 却 累 計 額 △ 328,329 17,278

ト 建 設 仮 勘 定 12,643,715

11,037,806,301

(2)

イ 施 設 利 用 権 783,926,106

783,926,106

(3)

イ 出 資 金 220,000

220,000

11,821,952,407

2

(1) 57,227,654

(2) 8,141,338

(3) 48,335,760

(4) △ 461,895

(5) 1,908,176

115,151,033

11,937,103,440

令和６年度上半期雫石町下水道事業会計貸借対照表

無 形 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産 合 計

(令和６年９月30日現在）

資　産　の　部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

投 資 そ の 他 資 産

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

そ の 他 流 動 資 産

無 形 固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

前 払 金

貸 倒 引 当 金
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（単位：円、税抜 ）

3

(1) 4,441,769,325

4,441,769,325

4

(1) 218,694,144

(2) △ 16,000

(3) 7,543,210

226,221,354

5

(1) 6,281,908,327

(2) △ 1,562,490,837

4,719,417,490

9,387,408,169

6

(1) 2,500,542,246

(2) 13,000,000

2,513,542,246

7

(1)

イ 補 助 金 11,490,320

ロ 負 担 金 525,194

12,015,514

(2)

イ 減 債 積 立 金 12,166,219

ロ 利 益 積 立 金 0

ハ 建 設 改 良 積 立 金 0

ニ 当年度未処分利益剰余金 11,971,292

24,137,511

36,153,025

2,549,695,271

11,937,103,440

負　債　の　部

固 定 負 債

企 業 債

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

剰 余 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

資 本 金 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

負 債 合 計

剰 余 金 合 計

資　本　の　部

資 本 金

自 己 資 本 金

出 資 金

繰 延 収 益 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計

そ の 他 流 動 負 債

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

流 動 負 債

企 業 債

引 当 金
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